
 

Entgelte für das Kunstmuseum 

 

Aufgrund der §§ 7 und 41 Abs. 1 Buchstaben f und i der Gemeindeordnung für das Land 

Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666), 

zuletzt geändert durch das Gesetz vom 03. Mai 2005 (GV. NRW. S. 498), hat der Rat der Stadt 

in seiner Sitzung am 16.12.2010 die folgende Neufassung der Entgelte für das Kunstmuseum 

Mülheim an der Ruhr beschlossen: 

 

1. Höhe des Entgeltes 

1.1 Für den Besuch von Wechselausstellungen im Kunstmuseum in der Alten Post sind folgende 

Eintrittsentgelte zu entrichten: 

 

Einzelbesucher       4,00 Euro bis 10,00 Euro  

Familienkarte (2 Erw., max. 2 Kinder)   8,00 Euro 

Gruppe (max. 25 Personen)     50,00 Euro bis 100,00 Euro 

 

1.2 Für die Teilnahme an Führungen im Kunstmuseum in der Alten Post sind zusätzlich zu dem 

im Absatz 1 genannten Eintrittsentgelt folgende Entgelte zu entrichten: 

 

Einzelbesucher       2,00 bis 5,00 Euro 

Gruppe (max. 25 Personen)     40,00 bis 100,00 Euro 

 

1.3 Für Schulklassen gilt ein Eintrittspreis von 2,00 Euro pro Schüler. Das Entgelt beinhaltet die 

Teilnahme an Führungen. 

 

1.4 Die Museumsleitung kann bei Veranstaltungen im Rahmen von Ausstellungen eine von den 

unter 1.1, 1.2 und 1.3 festgesetzten Entgelten abweichende Regelung treffen. Hierzu gehören 

insbesondere Ausstellungseröffnungen und Vorträge. 

 

2. Ermäßigungstatbestände 

Die von Einzelpersonen zu entrichtenden Entgelte für den Besuch von Wechselausstellungen und 

für die Teilnahme an Führungen im Kunstmuseum in der Alten Post werden für Schüler, 

Studenten, Schwerbehinderte (ab 70 % Grad der Behinderung) sowie Inhaber des 

MülheimPasses um 50% ermäßigt. 

 

3. Befreiungstatbestände 

3.1 Von der Entrichtung des Eintrittsentgeltes sind befreit: 

• die Mitglieder der deutschen und internationalen Museumsbunde (DMB, ICOM, BVMP) 

• sowie Vorschulkinder (ausgenommen hiervon sind gebuchte Führungen)  



 

 

3.2 Von der Entrichtung des Eintrittsentgeltes für den Besuch von Wechselausstellungen im 

städtischen Kunstmuseum sind des Weiteren die Mitglieder des Mülheimer Kunstvereins und des 

Förderkreises für das Kunstmuseum Mülheim an der Ruhr sowie Künstler, die mit Exponaten in 

der Ausstellung vertreten sind, befreit. 

 

In-Kraft-Treten 

Die Festsetzung der Entgelte für das Kunstmuseum tritt am 01.01.2011 in Kraft. Gleichzeitig tritt 

die Entgeltordnung für die städtischen Museen 15.03.2007 außer Kraft. 

 

 


